(1) Relatio factae motionis nter domnum Maximum
monachum et socium ewus coram principibus in secretario;
ed. Mansi, Conc. coll., vol. x1, col. 6: Et dixisti: « Ergo-
non est omnis christianus imperator etiam sacerdos? ». Et
dixi: « Non est. Neque enim astat altari, neque post sancti-
ficationem panis exaltat eum, dicens: Sancta sanctis. Neque-
baptizat, neque chrismatis confectionem patrat; neque facit
episcopos, vel presbyteros, aut diaconos; neque linit eccle-
sias, neque indicia sacerdotii fert, superhumerale scilicet et.
evangelium, quemadmodum imperii coronam et purpu-
ram ». Et dixisti: « Et quomodo Scriptura regem et sacer-
dotem dicit esse Melchisedec? ». Et dixi: « Unius natura
regis cunctorum Dei, natura etiam ob salutem nostram pon-
tificis facti, unus erat typus Melchisedec. Quod, si secundum
ordinem Melchisedec alium dicis esse regem et sacerdotem,
et reliqua praesume dicere, id est sine patre, sine matre,
sine genealogia, neque initium dierum, neque finem vitae
habentem: et adverte quod ex hoc oriri valeat malum. Alius
quippe talis reperietur Deus incarnatus secundum ordinem
Melchisedec, et non secundum ordinem Aaron salutem no-
stram petficiens. Verumtamen, quid volumus per multa di-
scurrere? Inter sacras oblationes, supra sanctam mensam,
post pontifices et sacerdotes et diaconos omnemque sacra--
tum ordinem cum laicis imperatores memorantur, dicente
diacone: Et eorum, qui in fine dormierunt, laicorum, Con-
stantini, Constantis et ceterorum. Sic autem et vivorum me--
moriam facit imperatorum post sacratos omnes ».
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Un’altra interessante testimonianza appartlcnc al
tempo della controversia per le 1mmagm1. In una sua
lettera, posteriore al 729, Gregorio 11 rimprovera ener-
gicamente Leone !'lsaurico d’essersi chiamato « im-
peratore ¢ sacerdote », opponendogli, pur senza rifar-
si alla terminologia gelasiana, la necessaria distinzio-
ne dei poteri ().

11 principio gelasiano di distinzione non ha atte-
so d’esser incorporato mel Decretum di Graziano per
esercitare la sua influenza- sulle teorie politiche dell’e-
ta medioevale. Nell’VIII e ancor pitt nel IX secolo es-
so ¢ cosi diffuso tra i pubblicisti occidentali, che si
puo ritenere, senza alcuna tema d’esagerazione, che
sia divenuto ormai la soluzione teorica normale del
problema dei rappom tra Stato e Chiesa. Non ¢ ne-

cessario ricorrere ai documenti, che la letteratura ha
prodotto in abbondanza; per i nostri scopi ¢ sufficiente
ricordare che in alcuni di questi testi, insieme con il
principio di distinzione, ricorre anche la superiore
salvaguardla del regale sacerdozio di Cristo. 0051, per